

Situazione patrimoniale - finanziaria consolidata

Attività

(milioni di euro)		31.12.2009	di cui con parti correlate	31.12.2008 Restated	di cui con parti correlate	1.1.2008 Restated	di cui con parti correlate
	note						
ATTIVITA' NON CORRENTI							
Attività immateriali							
Avviamento	5)	43.627		43.891		44.420	
Attività immateriali a vita utile definita	6)	6.282		6.492		6.985	
		49.909		50.383		51.405	
Attività materiali							
Immobili, impianti e macchinari di proprietà	7)	13.606		14.252		15.484	
Beni in locazione finanziaria		1.296		1.410		1.450	
		14.902		15.662		16.934	
Altre attività non correnti							
Partecipazioni in imprese collegate e a controllo congiunto valutate con il metodo del patrimonio netto	8)	435		496		484	
Altre partecipazioni	8)	53		57		57	
Titoli, crediti finanziari e altre attività finanziarie	8)	1.107	48	2.663	255	695	25
Crediti vari e altre attività non correnti	8)	893	26	694	4	866	7
Attività per imposte anticipate	9)	1.199		1.002		250	
		3.687		4.912		2.352	
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI (A)		68.498		70.957		70.691	
ATTIVITA' CORRENTI							
Rimanenze di magazzino	10)	408		379		308	
Crediti commerciali, vari e altre attività correnti	11)	7.462	281	8.101	386	9.088	534
Crediti per imposte sul reddito	12)	79		73		101	
Partecipazioni	13)	39		39		-	
Titoli diversi dalle partecipazioni	14)	1.843		185		390	7
Crediti finanziari e altre attività finanziarie correnti	15)	1.115	22	491	41	377	13
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	16)	5.504	48	5.416	1.197	6.473	278
Sub-totale Attività correnti		16.450		14.684		16.737	
Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute							
di natura finanziaria	17)	81		-		-	
di natura non finanziaria		1.152	8	9		-	
		1.233		9		-	
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI (B)		17.683		14.693		16.737	
TOTALE ATTIVITA' (A+B)		86.181		85.650		87.428	

Patrimonio netto e passività

(milioni di euro)	note	31.12.2009		31.12.2008 Restated		1.1.2008 Restated	
			di cui con parti correlate		di cui con parti correlate		di cui con parti correlate
PATRIMONIO NETTO	18)						
Capitale emesso		10.674		10.674		10.674	
meno: Azioni proprie		(89)		(83)		(69)	
Capitale		10.585		10.591		10.605	
Riserva da sovrapprezzo azioni		1.689		1.689		1.689	
Altre riserve e utili (perdite) accumulati, incluso l'utile dell'esercizio		13.678		13.318		13.137	
Patrimonio netto attribuibile ai Soci della Controllante		25.952		25.598		25.431	
Patrimonio netto attribuibile alle partecipazioni di minoranza		1.168		730		1.063	
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		27.120		26.328		26.494	
PASSIVITA' NON CORRENTI							
Passività finanziarie non correnti	19)	36.752	475	36.527	855	37.051	860
Fondi relativi al personale	24)	1.075		1.212		1.151	
Fondo imposte differite	9)	160		386		586	
Fondi per rischi e oneri	25)	735		692		903	
Debiti vari e altre passività non correnti	26)	1.084	25	1.539	26	1.587	24
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI (B)		39.806		40.356		41.278	
PASSIVITA' CORRENTI							
Passività finanziarie correnti	19)	6.986	541	6.267	217	6.585	305
Debiti commerciali, vari e altre passività correnti	27)	11.019	365	11.439	452	12.874	341
Debiti per imposte sul reddito	28)	283		1.260		197	
Sub-totale Passività correnti		18.288		18.966		19.656	
Passività direttamente correlate ad Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute	17)						
di natura finanziaria		659		-		-	
di natura non finanziaria		308	33	-		-	
		967		-		-	
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI (C)		19.255		18.966		19.656	
TOTALE PASSIVITA' (D=B+C)		59.061		59.322		60.934	
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' (A+D)		86.181		85.650		87.428	

Conto economico separato consolidato

(milioni di euro)	note	Esercizio 2009	di cui con parti correlate	Esercizio 2008 Restated	di cui con parti correlate
Ricavi	30)	27.163	978	29.000	1.021
Altri proventi	31)	282	6	336	12
Totale ricavi e proventi operativi		27.445		29.336	
Acquisti di materie e servizi	32)	(11.480)	(531)	(13.120)	(632)
Costi del personale	33)	(3.734)	(111)	(4.114)	(134)
Altri costi operativi	34)	(1.616)		(1.631)	(1)
Variazione delle rimanenze		(15)		113	
Attività realizzate internamente	35)	515		506	
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUSVALENZE/(MINUSVALENZE) E RIPRISTINI DI VALORE/(SVALUTAZIONI) DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)		11.115		11.090	
<i>di cui: impatto delle Partite di natura non ricorrente</i>	48)	<i>(12)</i>		<i>(295)</i>	
Ammortamenti	36)	(5.551)		(5.676)	
Plusvalenze/(Minusvalenze) da realizzo di attività non correnti	37)	(59)		35	
Ripristini di valore/(Svalutazioni) di attività non correnti	38)	(12)		(12)	
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)		5.493		5.437	
<i>di cui: impatto delle Partite di natura non ricorrente</i>	48)	<i>(68)</i>		<i>(261)</i>	
Quota dei risultati delle partecipazioni in imprese collegate e a controllo congiunto valutate con il metodo del patrimonio netto		67		64	
Altri proventi/(oneri) da partecipazioni	39)	(51)		4	
Proventi finanziari	40)	2.561	64	3.748	347
Oneri finanziari	41)	(4.731)	(279)	(6.359)	(87)
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO		3.339		2.894	
<i>di cui: impatto delle Partite di natura non ricorrente</i>	48)	<i>(74)</i>		<i>(327)</i>	
Imposte sul reddito	42)	(1.121)		(677)	
UTILE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO		2.218		2.217	
Utile (perdita) da Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute	17)	(622)	(90)	(39)	(79)
UTILE DELL'ESERCIZIO	43)	1.596		2.178	
<i>di cui: impatto delle Partite di natura non ricorrente</i>	48)	<i>(659)</i>		<i>(96)</i>	
Attribuibile a:					
* Soci della Controllante		1.581		2.177	
* Partecipazioni di minoranza		15		1	

(euro)		Esercizio 2009	Esercizio 2008 Restated
Risultato per azione:	44)		
Risultato per azione (Base=Diluito)			
• azione ordinaria		0,08	0,11
• azione di risparmio		0,09	0,12
di cui:			
• da Attività in funzionamento			
• azione ordinaria		0,11	0,11
• azione di risparmio		0,12	0,12
• da Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute			
• azione ordinaria		(0,03)	-
• azione di risparmio		(0,03)	-